
 
ROMÂNIA 

JUDEȚUL BOTOȘANI 

COMUNA LEORDA 

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI LEORDA 

HOTĂRÂREA NR. 48 

 
privind acordarea unui mandat special reprezentantului Consiliului Local Leorda 

în Adunarea Generală a Asociaților A.D.I „AQUA Botoşani” 

pentru aprobarea primirii de noi membri în Asociația de Dezvoltare Intercomunitară 

„ AQUA Botoşani”, 

   

Întrunit în ședință extraordinară la data de 22.09.2021,  

 

urmare adresei nr. 11462/02.09.2021 a Asociației de Dezvoltare Intercomunitară „AQUA 

Botoşani”, 

analizând expunerea de motive a inițiatorului proiectului privind acordarea unui mandat special 

reprezentantului Consiliului Local Leorda în Adunarea Generală a Asociaților A.D.I  „AQUA 

Botoşani”, pentru aprobarea primirii de noi membri în Asociația de Dezvoltare Intercomunitară 

„AQUA Botoşani”, 

având în vedere raportul de avizare al comisiei de specialitate din cadrul Consiliului Local Leorda, 

în baza dispozițiilor incidente în materie ale Legii nr. 51/2006 a serviciilor comunitare de utilităţi , 

cu modificările și completările ulterioare, Legii nr. 241/2006 privind serviciul de alimentare cu apă 

şi de canalizare, cu modificările și completările ulterioare, 

în conformitate cu art. 21 alin.(1) și art. 20 alin. (7) din Statutul Asociației de Dezvoltare 

Intercomunitară „ AQUA BOTOŞANI”, 

în temeiul art. 139 alin. 1, art. 196 alin. 1 lit. a din OUG nr. 57/2019 privind Codul administrativ, 

 

 

Consiliul local al comunei Leorda adoptă prezenta hotărâre : 
   

Art. 1. Se acordă mandat special d-lui viceprimar Maloș Valerian, reprezentant  al comunei 

Leorda în Adunarea Generală a Asociaţiei de Dezvoltare Intercomunitară „AQUA Botoşani” să 

voteze în numele şi pe seama Consiliului Local aprobarea primirii de noi membri în Asociația de 

Dezvoltare Intercomunitară „AQUA Botoşani”. 

 

Art. 2. Se aprobă modificarea Statutului (Partea Introductivă – Asociații) și se 

împuternicește reprezentantul desemnat la art. 1 să voteze modificarea Statutului Asociației, 

conform actului adițional nr. 11.  

 

Art. 3. Primarul comunei Leorda și serviciile din aparatul de specialitate ale acestuia, vor 

duce la îndeplinire prevederile prezentei hotărâri. 

 

Art. 4. Hotărârea se va aduce la cunoștință publică și se va comunica Instituției Prefectului - 

Județul Botoșani, primarului comunei Leorda, Asociaţiei de Dezvoltare Intercomunitară „AQUA 

BOTOŞANI” și persoanei desemnată la art. 1. 

 

 

PREȘEDINTE DE SEDINȚĂ    CONTRASEMNEAZĂ 

        SECRETAR GENERAL 

MALOȘ VALERIAN     LUNGU CORNEL 
 


